Дело № 1-140/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Губаха 17 июля 2019 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Литвинова Ю.М.,

при секретаре судебного заседания Шайдуллиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Губахи Митрюхина А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шакурова А.А., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ________________ ранее не судимого;

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, мера пресечения по данному делу не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином РФ и достигший возраста призыва на военную службу в ряды Вооруженных сил РФ, состоящий на воинском учете призывников в отделе военного комиссариата городов Губаха и 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ и признанный ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3 (близорукий сложный астигматизм), осознавая, что согласно ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, а также ст. ст. 10, 22, 23, 24, 26 Федерального закона РФ от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» не имеет права на освобождение от военной службы и на отсрочку от призыва на военную службу, обязан: в двухнедельный срок сообщать в военный комиссариат сведения о смене места жительства и места работы и образования, явиться по вызовам повесткой в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссий, не имея уважительных причин для неявки, умышленно с ДД.ММ.ГГГГ не являлся для прохождения вышеуказанных мероприятий связанных с призывом на воинскую службу и не сообщал о смене своего места жительства учебы и работы в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес>, с целью уклониться таким образом от призыва на военную службу, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обучался в ________________, с ДД.ММ.ГГГГ был отчислен из учебного заведения и лишился в связи с этим права, предусмотренного ст. 23, 24, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» отсрочки от призыва на воинскую службу. С указанного времени у ФИО1 возник преступный умысел на уклонение от призыва на воинскую службу с целью избежать возможности быть призванным на военную службу в ряды Вооруженных сил РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был лично оповещён повесткой о явке в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В указанный срок ФИО1 осознавая, что в соответствии законом он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, в военный комиссариат не прибыл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был лично оповещён повесткой о явке в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В указанный срок ФИО1 осознавая, что в соответствии законом он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, не имеется, продолжая свои умышленные действия, направленные на уклонение от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, в военный комиссариат не прибыл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был лично оповещён повесткой о явке в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В указанный срок ФИО1 осознавая, что в соответствии законом он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, не имеется, продолжая свои умышленные действия направленные на уклонение от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, в военный комиссариат не прибыл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в брак и сменил постоянное место жительство, осознавая, что об указанных обстоятельствах, согласно ст. 10 обязан Федерального закона РФ от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» он обязан уведомить в двухнедельный срок военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес>, действуя умышленно, с ДД.ММ.ГГГГ стал скрываться от сотрудников военного комиссариата городов Губаха и 

<

адрес> с целью избежать вручения ему повестки о вызове в военный комиссариат, что бы избежать призыва на воинскую службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично оповещён повесткой о явке в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В указанный срок ФИО1 осознавая, что в соответствии законом он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, не имеется, продолжая свои умышленные действия, направленные на уклонение от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, в военный комиссариат не прибыл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично оповещён повесткой о явке в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. В указанный срок ФИО1 осознавая, что в соответствии законом он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, не имеется, продолжая свои умышленные действия направленные на уклонение от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, в военный комиссариат не прибыл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сотрудниками военного комиссариата городов Губаха и 

<

адрес> был обнаружен у дома по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, что согласно ч. 2 ст. 31 Федерального закона ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» он обязан получать повестку военного комиссариата, ФИО1 от получения повестки военного комиссариата городов Губаха и 

<

адрес> о вызове его для выполнения мероприятий связанных с призывом на военную службу отказался, но ему были оглашены дата и время прибытия в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ В указанный срок ФИО1 осознавая, что в соответствии законом он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, не имеется, продолжая свои умышленные действия направленные на уклонение от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, в военный комиссариат не прибыл.

Непосредственно после указанных действий ФИО1 осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан являться в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссий, и согласно ст. 10 Федерального закона РФ от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» уведомить в двухнедельный срок военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес> о смене своего места жительства, учебы и работы, продолжил реализовывать ранее возникший умысел на уклонение от призыва на воинскую службу с целью избежать возможности быть призванным на военную службу в ряды Вооруженных сил РФ, действуя умышленно, скрывался от сотрудников военного комиссариата городов Губаха и 

<

адрес>, не сообщал о месте своего жительства и работы в военный комиссариат городов Губаха и 

<

адрес>, уклонялся от получения повесток военного комиссариата городов Губаха и 

<

адрес>, до момента начала его уголовного преследования по настоящему уголовному делу. 

Указанными действиями ФИО1 умышленно нарушил ст. 59 Конституции Российской Федерации и уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным он себя по предъявленному обвинению признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и ему известно о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Процессуальная позиция ФИО1 последовательна, он заявлял о согласии с предъявленным обвинением неоднократно, как при допросах в ходе предварительного следствия, так и в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, где он заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в судебном заседании подсудимый настаивал на постановлении приговора по правилам ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. В качестве данных о личности суд учитывает следующее: на учете у психиатра не состоит (т. 1 л. д. 228), на учете у нарколога не состоит (т. 1 л. д. 228), привлекался к административной ответственности (т.1 л. 

<

...>), по месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л. д. 240).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ему наказание в виде штрафа. Суд считает, что наказание в виде штрафа сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и степень тяжести преступления (небольшой тяжести), данные о личности подсудимого в целом, его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также возможность стабильного получения подсудимым заработной платы. 

При этом оснований для отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не усматривает.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданского иска по настоящему уголовному делу не имеется.

Вещественные доказательства – личное дело призывника ФИО1 – необходимо хранить в отделе военного комиссариата по городам Губаха и Гремячинск; выписки из книги протоколов заседаний призывной комиссии 12 от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ________________ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства – личное дело призывника ФИО1 - хранить в отделе военного комиссариата по городам Губаха и Гремячинск; выписки из книги протоколов заседаний призывной комиссии 12 от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: в доход бюджета СУ СК России по 

<

адрес>, получатель средств – УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, ОКТМО 57701000 ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БИК 045773001, р/с 40№, (в поле 104 платежного поручения) код БК: 41№ – (для перечисления денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. ОКТМО 57701000001) уголовное дело №, ФИО1 ________________.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения по основаниям, предусмотренным ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его жалобе. 

Судья: (Литвинов)